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بررسی عوامل انگیزشی احراز پست های مدیریتی 

درکارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور 
سمیرا علی آبادی*
         

چکیده
هدف از این مطالعه بررسی عوامل انگیزشی احراز پست های مدیریتی در کارکنان 
زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور بود. روش تحقیق از نوع توصیفی 
و جامعه آماری تحقیق شامل کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب 
کشور در استان های کردستان، ایلام،کرمانشاه و همدان، که تعداد آنها در زمان 
تحقیق  65 نفر بود و به دلیل محدودیت تعداد افراد جامعه، حجم نمونه نیز برابر 
با حجم جامعه در نظر گرفته شد. ابزار تحقیق شامل پرسشنامه ای در دو بخش 
مربوط  استاندارد  پرسشنامه های  اول ویژگی های فردی، بخش دوم  بود، بخش 
به اندازه گیری انگیزه مدیریت، فرهنگ سازمانی هافستد، ارزیابی ابعاد ساختاری 
ارزیابی  آنها  آلفای کرونباخ  )ارگانیکی/ مکانیکی( و جو سازمانی که ضریب 
شد و در سطح 0/01 مورد تایید بود. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از آمار 
توصیفی و آمار استنباطی شامل کلوموگروف اسمیرنف، ضریب همبستگی کندال 
و پیرسون استفاده شد. یافته های تحقیق نشان داد بین انگیزش احراز پست های 
مدیریتی و عوامل فردی )وضعیت تاهل، سن، میزان تحصیلات، رشته تحصیلی 
و سابقه مدیریت( رابطه معناداری وجود ندارد، اما بین انگیزش احراز پست های 
مدیریتی و عوامل جو سازمانی و ساختار سازمانی ارتباط معناداری وجود دارد، 

همچنین بین انگیزش و فرهنگ سازمانی ارتباط معناداری مشاهده نشد.

کلید واژگان: عوامل انگیزشی، پست های مدیریتی، کارکنان زن.
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مقدمه 
 در پدیدآوری توسعه پایدار یک کشور، چندین عامل تاثیر گذار است و در گردآوری برنامه های 
توسعه باید این عامل ها شناسایی و با تقویت آنها فرایند توسعه ساده سازی شود. یکی از مهمترین 
عامل هایی که در فرایند توسعه نقش تعیین کننده دارد. منابع انسانی کشورها است. بنا بر تجربه های 
بسیاری از کشورهای توسعه یافته، منابع انسانی اثربخش ترین عامل پیشرفت این کشورها شمرده می 
شود)میرغفوری،1385(. آمار نشان می دهد که در سال های اخیر حضور و مشارکت زنان در حوزه های 
مختلف نظیر بازار کار، شرکت در مجامع و انجمن های علمی و فرهنگی و به خصوص آموزش افزایش 
چشمگیری داشته است، اما به رغم مشارکت کمی، در بعد کیفی چندان رشدی مشاهده نشده و به حد 
مطلوب نرسیده است. اگرچه در سال های اخیر زنان بیشتری در بازار کارحضور پیدا کرده و از نظر کمی 
تعدادشان افزایش پیدا کرده است، اما به لحاظ کیفی و ارتقا به سطوح مدیریتی، نابرابری هایی دیده می 
شود و زنان سهم اندکی در انتخاب شدن برای رتبه های بالای مدیریت سازمانی داشتند)حسینی لرگانی، 

سعیدی  و صالحی، 1386(.
آخرین آمارهای اعلام شده از سوی مرکز آمار ایران نشان می دهد که تفاوتی فاحش بین نرخ 
مشارکت اقتصادی مردان و زنان در ایران وجود دارد چنان که این نرخ برای مردان 72/9 درصد و 
برای زنان 18/5 درصد است. در عرصه های مدیریتی و تصمیم گیری نیز تنها حدود 5/2 درصد از 
مدیران کشور زن هستند و هر چه به سوی سطوح بالای مدیریتی می رویم این میزان کاهش می یابد و 
به 1/4 درصد در سطوح مدیر کل و معاون دستگاه می رسد)یزد خواستی و همکاران،1388(. بسیاری 
از زنانی که در سازمان ها مشغول به کارند به دلایل گوناگون توان دستیابی به پست های مدیریتی را 
ندارند، به سخن دیگر بخش بزرگی از اندک نیروهای زن که در سازمان مشغول به کارند، در کارهای 
ساده، تکراری و سطح پایین انجام وظیفه می کنند و توانمندی هایشان در سطوح بالای تصمیم گیری و 

راهبردی سازمان ها به کار گرفته  نمی شود )میر غفوری،1385(.
   همچنین با توجه به افزایش سطح تحصیلات زنان، احتمالاً تمهید فرصت استخدامی برابر، موجب 
افزایش تعداد زنان در سازمان ها خواهد شد، بنابراین سازمان ها باید خود را برای مواجهه با این وضعیت 
و تطبیق بهتر شرایط شغل و افراد شاغل جدید در آینده مهیا سازند زیرا بدون شک این روند حاکی از 
افزایش تعداد زنان در سازمان هایی است که جامعه به وسیله آنها اداره می شود. از این رو بهسازی منابع 
انسانی باید به گونه ای باشد که فرصت های ارتقا و رشد را به طور متناسب و متعادلی برای مردان و 
زنان افزایش دهد، به ویژه برنامه های آموزش و انطباق شغلی باید معقول تر و منطقی تر طرح ریزی و 
اجرا شود و زمینه توزیع متناسب فضا و افزایش اعتماد به نفس کلیه کارکنان به ویژه زنان فراهم آید زیرا 
شایسته سالاری کلید حل مسائل نیروی انسانی است و اهتمام به آن موجب انتصاب زنان و مردان شایسته 
در سازمان خواهد شد)پور عزت و همکاران،1386(. با توجه به موارد فوق سازمان های ورزشی هم از 
این قاعده مستثنا نیستند، به طور مثال: تعداد مربیان و داوران زن در سال 1375، به ترتیب 32 و 10 نفر 
بوده است که این تعداد در سال 1382، به ترتیب 32466 نفر مربی زن و 16489 نفر داور زن افزایش پیدا 
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کرده است، این افزایش گامی بزرگ در جهت رفع یکی از معضلات ورزش بانوان در خصوص کمبود 
نیروی  انسانی متخصص می باشد این در حالی است که با افزایش سطح تحصیلات زنان در زمینه تربیت 
بدنی و علوم ورزشی و افزایش حضور آنان در مقاطع تحصیلات تکمیلی، از 46 فدراسیون ادغام شده 
در سطح کشور، رئیس فدراسیون آمادگی جسمانی و بیماری های خاص زن می باشد و در هیات های 
استان های کشور نیز 28 رئیس هیات زن در مقابل 1200 مرد وجود دارد)احسانی و همکاران،1387(. 
نکته قابل توجه این است که از مدیران ادارات کل تربیت بدنی کشور هیچکدام زن نیستند. آمار نشان 
دهنده حضور کمرنگ زنان در عرصه مدیریت ورزشی است با توجه به موارد فوق در زمینه افزایش 
تحصیلات، تخصص و مشارکت اجتماعی و اقتصادی زنان، مسئله مورد بررسی این است که آیا زنان 
خود تمایلی برای مدیریت ندارند یا عامل مردسالاری در سازمان های ورزشی، عامل بازدارنده برای 

زنان است؟ عوامل موثر در انگیزش احراز پست های مدیریتی چه عواملی هستند؟
در مطالعات گوناگون درباره وضعیت زنان در ایران و خارج از کشور نتایج ذیل به دست آمده: 
فاطمی صدر)1380(، در تحقیقی به بررسی موانع ارتقا زنان در سطوح مدیریتی در سطح دانشگاه 
تهران پرداخت و بیان کرد که عوامل فرهنگی مهمترین عامل بازدارنده پیشرفت بانوان در سلسله مراتب 
سازمانی محسوب می شوند.حدادی)1382(، در تحقیق خود با عنوان بررسی تاثیر نقش جنسیتی در 
احراز پست مدیریت دانشگاهی بیان کرد که نگرش جنسیتی به مدیریت در احراز این پست بسیار موثر 
است. در این پژوهش رابطه معناداری بین تجربه و آموزش زنان و میزان دستیابی آنها به پست های 
مدیریت دانشگاهی مشاهده نشده است. راودراد )1383(، در تحقیق خود به بررسی مقایسه نقش شغلی 
زنان و مردان متخصص: فاصله نظر و عمل"پرداخت و بیان کرد که میان آنچه زنان متخصص علاقه مند 
به انجام آن هستند و امکاناتی که در عمل برای تحقق این علاقه ها در اختیارشان قرار می گیرد فاصله 
وجود دارد. ریشه ی اصلی این فاصله وجود تبعیض جنسیتی در محل کار است که فرصت های شغلی 
را بیشتر دراختیار مردان قرار می دهد. روشن)1383(، در بررسی عوامل موثر در ارتقای زنان به سطوح 
مدیریت سازمان های دولتی کشور عنوان کرد که خانم ها عموماً در سطوح غیر استراتژیک به کار 
گمارده می شوند و تلاش برای کسب شایستگی های تحصیلی و آموزشی برابر مردان چندان در بهبود 
وضعیت آنان موثر به نظر نمی رسد. نوروزی)1383(، در تحقیق خود با عنوان تفاوت های جنسیتی در 
ساختار شغلی بیان کرد که، زنان تشویق و انگیزه لازم برای شکوفایی استعدادشان و امکانات و حتی 
اطلاعات لازم برای شغلشان را دریافت نمی کنند و با وجود اینکه اغلب مردان معتقدند زنان فرصت 
مساوی برای پیشرفت دارند، زنان حتی کسانی که سمت های بالا دارند این عقیده را قبول ندارند. 
میرغفوری)1385(،در پژوهشی عامل های موثر در گماشته نشدن زنان به پست های مدیریتی را مورد 
بررسی قرار داد و ملاحظه کرد که عامل های فرهنگی و اجتماعی بیشترین تاثیر را در گماشته نشدن 
زنان به پست های مدیریتی دارند.پور عزت و همکاران)1386(، در تحقیق خود به بررسی چالش های 
مربوط به مدیریت زنان پرداخت و عنوان کردند که، میان تسلط دیرینه مردان بر ساختار اداری، رواج 
فرهنگ مردسالاری در سازمان، افزایش قدرت مردان در سازمان و ایجاد سقف شیشه ای)مانعی که 
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زنان با آن روبرو می شوند و از پیشرفت آنان در محیط های کاری جلوگیری می شود( ارتباط مستقیم 
وجود دارد.حسینی لرگانی، سعیدی و صالحی )1387(، در تحقیق خود با عنوان بررسی عوامل موثر بر 
مشارکت زنان هیات علمی در مدیریت دانشگاهیان انجام دادند، یافته های تحقیق نشان دهنده تاثیر منفی 
عواملی از قبیل موانع خانوادگی، موانع فرهنگی و موانع تخصصی و همچنین تاثیر مثبت میزان تمایل 
زنان عضو هیات علمی به احراز پست های مدیریتی بر میزان مشارکت آنها در مدیریت دانشگاهی 
است. احسانی و همکاران)1387(، در تحقیق خود به بررسی و رتبه بندی عوامل بازدارنده ارتقاء زنان 
به پست های مدیریتی در هیات های ورزشی استان خوزستان پرداختند و بیان کردند که، مردان دارای 
سابقه مدیریتی و شرکت در کلاس های آموزشی بیشتری نسبت به زنان بوده اند و همین امر باعث 
شده است که دانش و آگاهی خود را بیشتر از زنان ارزیابی کنند در حالیکه، زنان دارای تحصیلات 
بالاتری هستند. نورایی و همکاران)1387(، در تحقیق خود با عنوان " ارتباط بین فلسفه آموزشی مدیران 
و جو سازمانی در دانشکده ها و گروه های تربیت بدنی" بیان کردند که جو سازمانی حاکم بر فضای 
دانشکده ها و گروه های تربیت بدنی، متوسط و نه چندان مطلوب است.صابونچی، هادوی و مظفری 
)1388(، درتحقیق خود با عنوان "تبیین ساختار سازمانی سازمان تربیت بدنی" گزارش نمودند که ساختار 
سازمانی، سازمان تربیت بدنی گرایش بیشتری به ساختار مکانیکی دارد و تنها بین سن و پست سازمانی 
و سابقه کار با ساختار ارگانیکی رابطه معنادار وجود داشت و بین دیگر ویژگی های شخصی با ساختار 

سازمانی )ارگانیکی و مکانیکی( رابطه معناداری یافت نشد.
هاودان1 )2000(، در تحقیق خود به بررسی جنسیت و فرایند انتخاب رهبر در سازمان های ورزشی 
نروژ پرداخت و بیان کرد که، گرچه گفتمان های صریح انتخاباتی برای اعضای کمیته های ملی ورزشی 
فرصت های برابری بدون توجه به جنسیت برای کاندیداهای شایسته متصور می شوند، اما زیرشاخه های 
این گفتمان، این حق را از اغلب زنان صلب می کنند.کاردانو، شیرر و آون2 )2002(، در مطالعه ای از 
360 مدیر زن و مرد سازمان های رفاهی دولتی آمریکا  با عنوان "نگرش نسبت به زنان به عنوان مدیر" 
گزارش نمود، این مدیران از قابلیت و انگیزش مساوی برخوردار بودند، ولی مردان بر اساس انتظارات 
آینده و زنان براساس عملکرد گذشته مورد بررسی و ارزیابی قرار می گرفتند. این مطالعه نتیجه گیری 
می کند قضاوت برای گزینش مدیران ذهنی است تا عینی. شو و هوبر3 )2003(، در تحقیق خود با عنوان 
"  مباحث جنسیت و تاثیرشان بر نقش های استخدام در سازمان های ورزشی" گزارش کردند، زنان که 
به سطوح بالای مدیریتی در سازمان های ورزشی می رسند ارتباطی با خانواده خود نداشتند و اکثراً زنان 
مجرد یا مطلقه می باشند. هاودان)2004(، در تحقیق خود در سازمان های ورزشی نروژ بیان کرد، مدیران 
مرد ورزشی معتقدند که زنان انگیزه لازم برای رقابت با مردان را ندارند و مردان بیشتر داوطلب پست 
مدیریتی هستند.کلارینگ بولد و نوپرز4)2007(، در تحقیق خود با عنوان" یافتن زن نرمال: فرایندهای 

1. Hovden 
2. Cardano, Scherer and Owen
3. Show and Hober
4. Claringbould,I.,&Knoppers
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انتخاب برای عضو هیات مدیره" گزارش نمود، تسلط مردان در سازمان های ورزشی بسیار قوی است 
و این قدرت همواره در حال تقویت شدن می باشد و این امر منجر به  طرح فرصت های برابر برای زنان 
در سازمان های ورزشی است. نوپرز و آنتونیسن1 )2008(، در تحقیق خود با عنوان" مباحث مدیریتی 
جنسیت در سازمان های ورزشی"، نشان داد کار مدیریتی در سازمان های ورزشی در حال تغییر است 
و این تغییرات اغلب در ارتباط با مونث سازی مدیریت با ایجاد فرهنگ سازمانی و سبک مدیریتی 
دوستدار مدیریت زنان با به کارگیری بیشتر زنان در پست های مدیریتی صورت می گیرد. همچنین بیان 
کردند که زنان در سازمان های ورزشی بیشتر در جایگاه مدیریت میانی هستند و کار مدیریتی در سطح 
ارشد در بیشتر سازمان های ورزشی در قلمرو مردان است. با توجه به مطالب ارائه شده هدف این پژوهش 
بررسی عوامل انگیزشی احراز پست های مدیریتی در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب 

کشور می باشد.

روش تحقیق
روش تحقیق از نوع توصیفی است. توصیفی به این جهت که هدف آن توصیف کردن شرایط یا 
پدیده های مورد بررسی است. اجرای تحقیق توصیفی می تواند صرفاً برای شناخت بیشتر شرایط موجود 

یا یاری دادن به فرایند تصمیم گیری باشد)سرمد، بازرگان و حجازی،1384(.

جامعه آماری و نمونه تحقیق
جامعه آماری تحقیق، کلیه کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور دراستان های 
کردستان، کرمانشاه، همدان و ایلام بودند که در زمان تحقیق)1389(، شامل 65 نفر بودند که به دلیل 

محدودیت تعداد افراد جامعه کل کارکنان زن به عنوان نمونه انتخاب شدند.

ابزار اندازه گیری تحقیق
 ابزار اندازه گیری تحقیق شامل پرسشنامه ای بود که، از چهار پرسشنامه استاندارد تشکیل شده بود. 
درابتدای پرسشنامه بخش مربوط به اطلاعات فردی طراحی شده بود که شامل اطلاعاتی مانند: سن، 
وضعیت تاهل، مدرک تحصیلی،رشته تحصیلی، سابقه مدیریت بود. پرسشنامه های استاندارد نیز شامل 

موارد زیر می باشند؛
الف-پرسشنامه انگیزه مدیریت

پرسشنامه سنجش انگیزه مدیریت توسط ماینر و اسمیت2)1982، نقل از مقیمی ،1385(، ابداع شده 
است. این پرسشنامه شامل 7 سوال بسته پاسخ می باشد که هر یک از سوالات از ضعیف تا قوی با 
امتیاز 1تا 5 درجه بندی شده است.  نحوه امتیازدهی به این صورت است که اگر امتیاز حاصله بین 7 

1. Knoppers and Anthonissen
2. Miner and Smith
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تا 14 قرار گرفت، انگیزه مدیریت نسبتاً پایین است. اگر امتیاز حاصله بین 15 تا 27 قرار گرفت، انگیزه 
مدیریت متوسط است و اگر امتیاز حاصله بین 28 تا 35 قرار گرفت، انگیزه مدیریت نسبتاً بالا است و فرد 
تمایل زیادی برای مدیریت دارد. اعتبار این پرسشنامه توسط ماینر و اسمیت 0/71 بیان شده است)نقل از 
مقیمی ،1385(. در این تحقیق روایی پرسشنامه توسط اساتید متخصص مدیریت ورزشی مورد تایید قرار 

گرفت، همچنین ضریب اعتبار آلفای کرونباخ برای پرسشنامه انگیزه مدیریت 0/73 به دست آمد. 
ب-پرسشنامه فرهنگ سازمانی هافستد1

پرسشنامه فرهنگ سازمانی هافستد )1991( دارای 4 بعد) مردسالاری/ زن سالاری، فردگرایی/ جمع 
گرایی، اجتناب از عدم اطمینان، فاصله قدرت( است که هر بعد سوالات مربوط به خود را دارد، اما در 
این تحقیق سوالات مربوط به بعد مردسالاری و زن سالاری مورد استفاده قرار گرفته است. این بعد شامل 
9 سوال است و از کاملاً مخالف تا کاملاً موافق با امتیاز 1 تا 5 درجه بندی گردیده است. نحوه امتیازدهی 
به این صورت است که اگر امتیاز به دست آمده از این بعد بزرگتر از 3 باشد، فرهنگ مردسالاری 
و اگر کوچکتر از 3 باشد فرهنگ زن سالاری، است و اگر عدد 3 باشد یک حالت تعادل فرهنگی 
وجود دارد. اعتبار این پرسشنامه توسط هافستد تایید و مورد قبول بیان شده است)نقل از مقیمی ،1385(.  
جویانی)1386(، اعتبار این پرسشنامه را 0/86 و زمینی و حسینی نسب)1388(، اعتبار آن را 0/85 بیان 
کردند. در این تحقیق روایی پرسشنامه توسط اساتید متخصص مدیریت ورزشی مورد تایید قرار گرفت، 

همچنین  ضریب اعتبار آلفای کرونباخ برای پرسشنامه فرهنگ سازمانی 0/79 به دست آمد.
ج-پرسشنامه جو سازمانی

پرسشنامه جو سازمانی توسط ساسمن و دیپ2)1989(، ابداع شده است. این پرسشنامه دارای 20 سوال 
و 5 بعد است، که هر 4 سوال در یک بعد قرار می گیرد. ابعاد جو سازمانی شامل: توجه به اهداف، توجه 
به نقش و روشنی نقش ها، توجه به پاداش، توجه به رویه ها و توجه به ارتباطات است. مقیاس اندازه 
گیری این پرسشنامه، مقیاس لیکرت است که از کاملاً مخالف تا کاملاً موافق با امتیاز 0 تا 4 درجه بندی 
شده است. هر بعد ممکن است بین 0 تا 16 امتیاز کسب نماید. امتیاز جو کل از مجموع امتیازات 5 بعد 
محاسبه می شود که متوسط آن 40 و حداکثر امتیاز آن 80 خواهد بود. اعتبار این پرسشنامه توسط ساسمن 
و دیپ مورد تایید و قابل قبول اعلام شده است)نقل از مقیمی ،1385(. نورایی و همکاران)1385(، روایی 
و پایایی پرسشنامه جو سازمانی ساسمن و دیپ را90/. ، فولادوند)1386(، ضریب آلفای کرونباخ 0/89 
و نوربخش و میرنادری)1384(، 0/68 عنوان کرده اند.  در این تحقیق روایی پرسشنامه توسط اساتید 
متخصص مدیریت ورزشی مورد تایید قرار گرفت، همچنین  ضریب آلفای کرونباخ برای پرسشنامه جو 

سازمانی 0/91 به دست آمد.
د-پرسشنامه ابعاد ساختار سازمانی) ارگانیکی/ مکانیکی(

این ابزار، حدی را که یک سازمان دارای مشخصه ارگانیک یا مکانیک است را مشخص می کند که 

1. Hofstede
2. Sussman and Deep
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توسط ساشکین وموریس1)1991( ابداع شده است. این پرسشنامه شامل 10 سوال بسته پاسخ است که از 
به هیچ میزان تا خیلی زیاد با امتیاز 1 تا 5 درجه بندی گردیده است. بالاترین امتیاز ممکن عدد 50 خواهد 
بود و کمترین امتیاز ممکن عدد 10 خواهد بود. امتیازات بالا نشان می دهد که سازمان درجه بالایی 
از مشخصه سازمانی مکانیکی/ بوروکراتیک را به همراه دارد و امتیازات پایین با مشخصات سازمانی 
تطبیقی/ ارگانیکی مرتبط خواهد بود. این پرسشنامه دارای اعتبار بالایی است و در تحقیقات بسیاری 
مورد استفاده قرار گرفته است)نقل از مقیمی،1385(. صابونچی و همکاران)1388(، روایی پرسشنامه 
ساختار سازمانی ساشکین و موریس را به صورت صوری و محتوایی تایید کرده و پایایی آن را با آزمون 
آلفای کرونباخ 0/86 بیان کرده اند. در این تحقیق روایی پرسشنامه توسط اساتید متخصص مدیریت 
ورزشی مورد تایید قرار گرفت، همچنین  ضریب اعتبار آلفای کرونباخ برای پرسشنامه ساختارسازمانی 

0/72 به دست آمد.

یافته های پژوهش
با توجه به تجزیه و تحلیل داده ها یافته های تحقیق نتایج ذیل را نشان داد:

همانطور که در جدول 1 مشاهده می شود، 62 نفر از کارکنان زن در تحقیق شرکت کردند، که از 
این تعداد 26 نفر )42%( مجرد و 36 نفر)58%( متاهل بودند، همچنین بیشترین درصد زنان )59/7%(، در 

رده سنی 20 تا 30 سال قرار دارند.

1. Sashkin and Morris

درصدفراوانیسندرصدفراوانیوضعیت تاهلفراوانیجنسیت

62زن

2642مجرد
203759/7تا30 سال
1321 31 تا40 سال

3658متاهل
411117/7 تا50 سال

00بیشتر از 50  سال 
11/6بی پاسخ

جدول1: توزیع کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور
 به تفکیك سن و وضعیت تاهل

درصدفراوانیمیزان تحصیلاتدرصدفراوانیرشته تحصیلی
1321دیپلم1829تربیت بدنی

1321کاردانی69/7مدیریت
3556/5کارشناسی3861/3سایر رشته ها

11/6کارشناسی ارشد و بالاتر100%62جمع

جدول2: توزیع رشته های تحصیلی کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور
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جدول 2 نشان می دهد که بیشترین درصد کارکنان زن )61/3%( در ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب 
کشور در رشته هایی غیر از تربیت بدنی و مدیریت تحصیل کرده اند، و در رشته تحصیلی تربیت بدنی 
29% و در رشته مدیریت9/7% تحصیل کرده اند، همچنین بیشترین درصد )56/5( تحصیلات کارکنان زن 

در مقطع کارشناسی است و در مقطع کارشناسی ارشد درصد کارکنان زن بسیار ناچیز)1/6( است.

همانطور که در جدول 3 مشاهده می شود 82/2% کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب 
کشور سابقه مدیریتی نداشته اند و از آنهایی که سابقه مدیریتی دارند بیشترین سابقه 13% در مدت 1تا 5 

سال بوده است.

جدول 4 نشان می دهد که، میانگین نمرات انگیزه مدیریت برابر 25/69 است که نشان از انگیزه 
مدیریت متوسط در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور می باشد. میانگین نمرات 
فرهنگ سازمانی برابر 3/05 از 5 است که نشان از فرهنگ مردسالار در ادارات کل تربیت بدنی غرب 
کشور دارد. میانگین نمرات جو سازمانی برابر 49/33 از 80 است که، نشان از جو سازمانی متوسط در 
ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور است. میانگین نمرات ساختار سازمانی برابر 29/93 از 50 

است که نشان از گرایش ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور به سمت سازمان مکانیکی است.

درصدفراوانیسابقه مدیریتی
5182/2اصلًا

1813-5 سال
623/2-10سال

1100-15 سال
1600-20 سال

11/6بیشتر از 20 سال
100%62جمع

جدول3: توصیف وضعیت سابقه مدیریتی کارکنان زن 
ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور

                                    شاخص های آماری
میانگین و انحراف استاندارد               متغییرها

3/18 ±25/69  انگیزه مدیریت
0/54 ±3/05فرهنگ سازمانی)مردسالاری/ زن سالاری(

13/79 ±49/33جو سازمانی 
3/43 ±29/93ساختارسازمانی )ارگانیکی/ مکانیکی(

جدول 4: آماره های مربوط به انگیزه مدیریت، فرهنگ سازمانی،جو سازمانی 
و ساختار سازمانی در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور

بررسی عوامل انگیزشی احراز پست های مدیریتی درکارکنان زن ادارات...
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همانطور که در جدول 5، مشاهده می شود، میانگین نمرات زیرمجموعه های جوسازمانی در  کارکنان 
زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور اورده شده است که بیشترین میانگین نمره در ابعاد وضوح 

نقش)11/19 (و  توجه به ارتباطات )11/34( و کمترین نمره در بعد توجه به رویه ها )72 /8 ( است.

جدول6 نشان می دهد که، بین انگیزش احراز پست های مدیریتی با سن  ) r=0/141( وضعیت تاهل 
 )r=-0/132(  سابقه مدیریت )r=-0/103(رشته  تحصیلی ،)r=0/048(میزان  تحصیلات ،)r=-0/193(

در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور ارتباط معناداری وجود ندارد.

همانطور که در جدول7 مشاهده می شود، بین انگیزش احراز پست های مدیریتی با فرهنگ سازمانی 
) r=0/236( ارتباط معناداری وجود ندارد، اما بین انگیزش احراز پست های مدیریتی با جو سازمانی 
)r=-0/339( در سطح 0/01 و ساختار سازمانی )r=0/269( در سطح 0/05 ارتباط معناداری وجود دارد.

                                    شاخص های آماری
میانگین و انحراف استاندارد               متغییرها

2/62 ±8/98  وضوح هدف
3/34±11/19وضوح نقش

3/20 ±8/98توجه به پاداش
3/85 ±8/72توجه به رویه ها

2/73 ±11/34توجه به ارتباطات

جدول 5: آماره های مربوط به زیر مجموعه های جو سازمانی
 در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور

سابقه مدیریترشته تحصیلیمیزان تحصیلاتسنوضعیت تاهلمتغییرها

انگیزش
r=-0/193 
P=0/073

0/141 =r

P=0/186
r=0/048
P=0/646

r=-0/103 
P=0/333

r= -0/132
 P=0/225

جدول 6: نتایج آزمون همبستگی بین عوامل فردی و انگیزش احراز پست های مدیریتی
 در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور

ساختارسازمانیجو سازمانیفرهنگ سازمانی متغییرها

انگیزش
r=0/236 
P=0/067

r=0/339
P**=0/009

r=0/269
P*=0/038

جدول7: نتایج آزمون همبستگی بین عوامل سازمانی و انگیزش احراز پست های مدیریتی 
در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور

*در سطح0/05 معنادار است.       **درسطح0/01 معنادار است.
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همانطور که در جدول7، مشاهده شد بین انگیزش احراز پست های مدیریتی با  جو سازمانی ارتباط 
معناداری وجود دارد، در جدول 8، نتایج مربوط به ارتباط بین زیرمجموعه های جو سازمانی و انگیزش 
 )r=0/243( احراز پست های مدیریتی در کارکنان زن ارائه شده است که نتایج نشان داد، بین وضوح هدف
و وضوح نقش)r=0/250( با انگیزش احراز پست های مدیریتی ارتباط معناداری وجود ندارد، اما بین 
رضایت از پاداش )r=0/42( در سطح 0/01، اثربخشی ارتباطات )r=0/28( و توافق بر روی رویه ها 

)r=0/277( در سطح 0/05، با انگیزش احراز پست های مدیریتی ارتباط معناداری وجود دارد.

بحث و نتیجه گیری
مطالعه حاضر به منظور بررسی عوامل انگیزشی احراز پست های مدیریتی در کارکنان زن ادارات کل 
تربیت بدنی منطقه غرب کشور صورت گرفت. نتایج تحقیق نشان داد که 82/2 درصد  کارکنان زن 
دارای سابقه مدیریتی نیستند، با توجه به فرهنگ مدیریتی کنونی ایران که مردان تصمیم گیرندگان نهایی 
در انتصاب مدیران هستند نباید سهم اندک زنان از حوزه های مدیریتی کشور را با چنین نگرش غالبی 
غیر معمول دانست، نتایج حاصل از تحقیق در این بخش با نتایج تحقیقات، راودراد )1383( و احسانی و 
همکاران )1387(، هاودان )2000(، کلارینگ بولد و نورپز )2007(، مبنی بر رهبری مردان در سازمان، 

اشتغال زنان در سطوح پایین سازمان و عدم به کار گیری زنان در پست های مدیریتی همسو می باشد. 
نتایج تحقیق حاضر نشان داد که میانگین نمرات انگیزه کارکنان زن برای مدیریت در سطح متوسط 
است، با توجه به اینکه در سطح سازمان مانند جامعه، مصادیقی از باورهای کلیشه ای درباره زنان وجود 
دارد که می تواند همچون یک مانع ذهنی عمل کند برای مثال: گاهی گفته می شود وقتی کار سخت 
می شود زنان تاب نمی آورند، توانایی دیدن چشم انداز وسیع را ندارند و برای کار تیمی مناسب نیستند، 
همچنین زنان به دلیل داشتن مسئولیت های خانوادگی، مادر بودن و همسر بودن، شغل خود را در اولویت 
دوم قرار می دهند به این جهت زنان همواره از اقداماتی مانند بلند پروازی های شغلی، فرصت گرا بودن، 
خطر کردن و تلاش برای ایجاد تغییر که همگی از خصوصیات پست های مدیریتی است اغلب اموری 
مردانه تلقی می شود اجتناب می کنند ، نتایج این بخش با تحقیقات هاودان )2004(، همخوانی دارد، نتایج 
نشان داد که فرهنگ سازمانی ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور از دیدگاه زنان یک فرهنگ 
مردسالار است، وجود جوامع مردسالار به گسترش فرهنگ های مردانه در سازمان ها دامن می زند زیرا 
سازمان از افراد و گروه هایی تشکیل می شود که از بطن جامعه بیرون می آیند و وقتی یک جامعه دارای 

توافق بر روی رویه هاوضوح نقشاثربخشی ارتباطاترضایت از پاداشوضوح هدفمتغییر

انگیزش
r=0/243
P=0/059

r=0/42
P**=0/001

r=0/28
P*=0/03

r=0/250
P=0/052

r=0/277
P*=0/032

*در سطح0/05 معنادار است.       **درسطح0/01 معنادار است.

جدول8: نتایج آزمون همبستگی بین ابعاد جو سازمانی و انگیزش احراز پست های مدیریتی در 
کارکنان  زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور
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فرهنگ مردسالار باشد به طور قطع سازمان های آن مردسالار خواهد شد، نتایج این بخش از تحقیق 
با تحقیقات فاطمی صدر)1380(، میرغفوری)1385(، حسینی لرگانی، سعیدی و صالحی )1387(، 
کلارینگ بولد و نورپز)2007(، نوپرز و  آنتونیسین)2008(، مبنی بر قلمرو مردانه سازمان ها و سازمان های 

ورزشی همخوانی دارد. 
نتایج تحقیق نشان داد که کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور ساختار سازمانی 
را ساختاری با گرایش به سمت سازمان مکانیکی توصیف کرده اند، ساختار مکانیکی اصولی ثابت، 
محیطی ایستا، قوانین و مقرراتی خشک و غیر قابل انعطاف دارد، متناسب نبودن این ساختار با محیط 
سازمانی اثرات منفی بر عملکرد سازمان می گذارد چنین سازمانی در برابر تغییر مقاومت می کند، با 
توجه به اینکه ادارات تربیت بدنی بعد از سازمان تربیت بدنی عهده دار توسعه ورزش در جامعه هستند، 
بنابراین نیازمند ساختاری منعطف و ارگانیکی، متناسب با محیط سازمان هستند تا این سازمان ها بتوانند به 
اهداف خود دست یابند. نگرش زنان نیز به گرایش سازمان به سمت سازمان مکانیکی می تواند ناشی 
از احراز پست های مدیریتی بیشتر توسط مردان و توسعه بیشتر ورزش مردان باشد. نتایج حاصل از این 
بخش با تحقیقات صابونچی، هادوی و مظفری )1388( همخوانی دارد. همچنین نتایج تحقیق نشان داد 
که بین عوامل فردی )وضعیت تاهل، سن، میزان تحصیلات، رشته تحصیلی، سابقه مدیریتی( با انگیزش 
احراز پست های مدیریتی ارتباط معناداری وجود ندارد. که نتایج این بخش در عامل وضعیت تاهل با 
نتایج تحقیق شو و هوبر)2003(،  مبنی بر اینکه زنان مدیر بیشتر مجرد یا مطلقه هستند، همخوانی ندارد و 
بین وضعیت تاهل و انگیزش مدیریت ارتباط معناداری مشاهده نشد. دلیل این موضوع شاید تفاوت های 

فرهنگی در جامعه تحقیق است.
نتایج تحقیق نشان داد که بین عوامل سازمانی) فرهنگ سازمانی، جو سازمانی و ساختار سازمانی( با 
انگیزش احراز پست های مدیریتی در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب کشور ارتباط 
معناداری وجود دارد، انگیزش احراز پست های مدیریتی با جو سازمانی و ساختار سازمانی ارتباط 
معناداری داشته و با فرهنگ سازمانی ارتباط معناداری نداشته است. با نگاهی به زیر مجموعه های جو 
سازمانی مشخص شد که بین رضایت از پاداش، اثربخشی ارتباطات و توافق بر رویه ها با انگیزش احراز 
پست های مدیریتی در کارکنان زن ارتباط معناداری وجود دارد، بعد رضایت از پاداش در کارکنان 
زن 8/98 از 16 در حد متوسط و از دیدگاه کارکنان نامطلوب ارزیابی شد، سطح پایین دریافت ها و 
اختلاف سطح دریافت ها سبب ایجاد این نگرش در کارکنان زن شده است، با توجه به اینکه این بعد از 
جو سازمانی ارتباط معناداری با انگیزش مدیریت در زنان دارد توجه به آن از سوی مدیران ادارات کل 

امری ضروری است. نتایج این بخش با نتایج تحقیقات نورائی و همکاران)1387(، همخوانی دارد.
در بعد اثربخشی ارتباطات میانگین نمرات کارکنان زن 11/34 از 16 در حد متوسط و  از دیدگاه 
کارکنان مطلوب ارزیابی شد، با توجه به اینکه اثربخشی ارتباطات می تواند زمینه ساز جو مناسب، و 
همچنین انگیزش کارکنان زن در احراز پست های مدیریتی شود، به کارگیری سبک مدیریتی اثربخش 
و توجه به ارتباطات غیر رسمی امری ضروری است، نتایج این بخش از تحقیق با نتایج تحقیقات نورائی 
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و همکاران )1387(، همخوانی دارد.
در بعد توافق بر رویه ها میانگین نمرات کارکنان زن 8/72 از 16 در حد متوسط و از دیدگاه کارکنان 
نامطلوب ارزیابی شد، این میانگین پایین ترین نمره در ارزیابی کارکنان زن در ابعاد جو سازمانی است، 
با توجه به فرهنگ مردسالار ارزیابی شده در ادارات کل تربیت بدنی مبنی بر توجه به پول، موفقیت 
و چیزهای مادی، و توجه کارکنان زن به،  اهمیت دادن به دیگران و کیفیت زندگی، عدم رضایت 
کارکنان زن از رویه ها دور از انتظار نیست. توجه به سبک های رهبری مورد استفاده در ادارات کل 
تربیت بدنی، توجه به عدالت و برابری در رفتارهای مدیران نسبت به کارکنان و سیاست گذاری های 
مناسب در سازمان، توجه بیشتر کارکنان زن نسبت به رویه ها و افزایش انگیزش کارکنان زن در احراز 
پست های مدیریتی می شود. نتایج این بخش از تحقیق با نتایج تحقیقات نورائی و همکاران)1387( 
همخوانی دارد. با توجه به ارتباط معنادار و مستقیم انگیزش مدیریت و ساختار سازمانی در کارکنان 
زن، شاید بتوان دلیل آن را تمایل زنان به پاییبندی به ضوابط و مقررات بیان کرد و این امر باعث شده تا 
ساختار مکانیکی بتواند عاملی انگیزشی برای مدیریت زنان باشد. با توجه به نتایج تحقیق عوامل سازمانی 
تاثیر بسزایی در انگیزش احراز پست های مدیریتی  در کارکنان زن ادارات کل تربیت بدنی منطقه غرب 
کشور دارند و توجه به این عوامل موجب انگیزش کارکنان زن جهت احراز پست های مدیریتی در 
سازمان می شود، از این رو بهسازی منابع انسانی باید به گونه ای باشد که فرصت های ارتقا و رشد را به 
طور متناسب و متعادلی برای مردان و زنان افزایش دهد، تا بتوان از زنان به عنوان نیمی از جمعیت فعال 

جامعه در سطوح تصمیم گیری سازمان بهره گرفت.
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